
KẾ HOẠCH 

Hỗ trợ chuyển phát kết quả thực hiện thủ tục hành chính về đăng ký  

doanh nghiệp và hỗ trợ sử dụng chữ ký số cho doanh nghiệp trên  

địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2024 

 

Căn cứ Luật Doanh nghiệp năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 01/2021/NĐ-CP ngày 04 tháng 01 năm 2021 của 

Chính phủ về đăng ký doanh nghiệp; 

Căn cứ Nghị quyết số 214/2022/NQ-HĐND ngày 13 tháng 4 năm 2022 

của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc ban hành chính sách hỗ trợ phát triển doanh 

nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2022 - 2026; 

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 7558/SKHĐT-

ĐKKD ngày 16 tháng 11 năm 2023 về việc ban hành kế hoạch hỗ trợ chuyển 

phát kết quả thực hiện thủ tục hành chính về đăng ký doanh nghiệp và hỗ trợ sử 

dụng chữ ký số cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2024, 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch với những nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC HỖ TRỢ 

1. Mục đích 

Triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung hỗ trợ chuyển phát kết quả 

thực hiện thủ tục hành chính về đăng ký doanh nghiệp và hỗ trợ sử dụng chữ ký 

số cho doanh nghiệp quy định tại Nghị quyết số 214/2022/NQ-HĐND ngày 13 

tháng 4 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc ban hành chính sách hỗ 

trợ phát triển doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2022 - 2026 

(sau đây gọi là Nghị quyết số 214/2022/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh) 

nhằm hỗ trợ doanh nghiệp đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong thực 

hiện thủ tục hành chính và các giao dịch liên quan, góp phần giảm thiểu thời 

gian, chi phí cho doanh nghiệp.  

2. Yêu cầu 

- Công tác hỗ trợ doanh nghiệp phải bám sát nội dung, quy định của Nghị 

quyết số 214/2022/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh và Kế hoạch này; 

bảo đảm công khai, minh bạch, xác định rõ hình thức, đối tượng, nội dung, thời 

gian thực hiện; phân công trách nhiệm cụ thể cho các sở, ban, ngành, đơn vị 

trong việc triển khai thực hiện kế hoạch, làm cơ sở để đôn đốc, kiểm tra, đánh 

giá tình hình và báo cáo kết quả thực hiện. 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HOÁ 

Số:            KH-UBND 
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- Doanh nghiệp, người thành lập doanh nghiệp có nhu cầu hỗ trợ chuyển 

phát kết quả thực hiện thủ tục hành chính về đăng ký doanh nghiệp và hỗ trợ sử 

dụng chữ ký số nêu cao tinh thần trách nhiệm, tích cực phối hợp và xác nhận các 

nội dung được hỗ trợ theo quy định.  

3. Nguyên tắc hỗ trợ 

- Doanh nghiệp, người thành lập doanh nghiệp được hỗ trợ phải đáp ứng 

về đối tượng, nội dung, điều kiện hỗ trợ theo định tại khoản 2 và khoản 3 Điều 1 

Nghị quyết số 214/2022/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

- Doanh nghiệp nộp hồ sơ trước được hỗ trợ trước. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Hỗ trợ chuyển phát kết quả thực hiện thủ tục hành chính về đăng 

ký doanh nghiệp  

a) Mục tiêu: Năm 2024, hỗ trợ chuyển phát khoảng 5.000 kết quả thực 

hiện thủ tục hành chính về đăng ký doanh nghiệp.  

b) Đối tượng hỗ trợ: Người thành lập doanh nghiệp hoặc doanh nghiệp 

thực hiện các thủ tục hành chính về đăng ký doanh nghiệp tại tỉnh Thanh Hóa 

qua mạng thông tin điện tử theo quy định của Luật Doanh nghiệp. 

c) Nội dung và mức hỗ trợ: Hỗ trợ 100% kinh phí chuyển phát kết quả 

thực hiện các thủ tục hành chính về đăng ký doanh nghiệp đến trụ sở làm việc 

trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. 

d) Điều kiện hỗ trợ: Người thành lập doanh nghiệp hoặc doanh nghiệp có 

nhu cầu hỗ trợ nhận kết quả giải quyết thủ tục hành chính về đăng ký doanh 

nghiệp tại trụ sở làm việc của doanh nghiệp, chi nhánh, văn phòng đại diện, địa 

điểm kinh doanh của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. 

2. Hỗ trợ sử dụng chữ ký số 

a) Mục tiêu: Năm 2024, có khoảng 1.800 doanh nghiệp được hỗ trợ sử 

dụng chữ ký số. 

b) Đối tượng hỗ trợ: Doanh nghiệp đăng ký thành lập trên địa bàn tỉnh  

Thanh Hóa theo quy định của Luật Doanh nghiệp có nhu cầu sử dụng chữ ký số 

trong năm đầu hoạt động.  

c) Nội dung và mức hỗ trợ: Hỗ trợ kinh phí sử dụng 01 chữ ký số trong 

năm đầu hoạt động, mỗi doanh nghiệp được hỗ trợ một lần, mức hỗ trợ tối đa 

1,2 triệu đồng/chữ ký số/doanh nghiệp. 

d) Điều kiện hỗ trợ: Doanh nghiệp có nhu cầu sử dụng chữ ký số trong 

năm đầu hoạt động; tại thời điểm nhận hỗ trợ chữ ký số, tình trạng pháp lý của 

doanh nghiệp phải ở trạng thái đang hoạt động trên Hệ thống thông tin quốc gia 

về đăng ký doanh nghiệp theo Nghị định số 01/2021/NĐ-CP ngày 04/01/2021 

của Chính phủ về đăng ký doanh nghiệp.  
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III. KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 

1. Dự kiến tổng kinh phí: 2.249.000.000 đồng (Bằng chữ: hai tỷ, hai 

trăm bốn mươi chín triệu đồng), trong đó: 

- Hỗ trợ chuyển phát kết quả thực hiện thủ tục hành chính về đăng ký 

doanh nghiệp: 125.000.000 đồng. 

- Hỗ trợ sử dụng chữ ký số: 2.124.000.000 đồng. 

2. Nguồn kinh phí: Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn kinh phí dành 

cho Chương trình phát triển doanh nghiệp năm 2024. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư  

- Lập dự toán kinh phí hỗ trợ chuyển phát kết quả thực hiện thủ tục hành 

chính về đăng ký doanh nghiệp và hỗ trợ sử dụng chữ ký số, gửi về Sở Tài chính 

để thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt để triển khai thực hiện. 

- Trên cơ sở dự toán kinh phí hỗ trợ được cấp có thẩm quyền phê duyệt, 

có trách nhiệm lựa chọn đơn vị cung cấp dịch vụ chuyển phát và đơn vị cung 

cấp dịch vụ chữ ký số đáp ứng đủ các điều kiện theo quy định hiện hành của 

pháp luật.  

- Chủ trì hướng dẫn, rà soát, tổng hợp danh sách doanh nghiệp, người 

thành lập doanh nghiệp trên địa bàn đủ điều kiện được hỗ trợ chuyển phát kết 

quả thực hiện thủ tục hành chính về đăng ký doanh nghiệp và hỗ trợ sử dụng chữ 

ký số, để cung cấp cho cho các đơn vị được lựa chọn triển khai thực hiện dịch 

vụ theo quy định.  

- Tổng hợp, thanh quyết toán kinh phí hỗ trợ theo quy định. Định kỳ tổng 

hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả thực hiện. 

2. Sở Tài chính 

- Chủ trì, thẩm định dự toán, kế hoạch lựa chọn nhà thầu do Sở Kế hoạch 

và Đầu tư lập, báo cáo UBND tỉnh xem xét, phê duyệt để thực hiện. 

- Hướng dẫn các đơn vị có liên quan về hồ sơ, thủ tục thanh, quyết toán 

kinh phí hỗ trợ theo quy định. 

3. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Nghị quyết số 214/2022/NQ-HĐND 

của Hội đồng nhân dân tỉnh và Kế hoạch này đến cộng đồng doanh nghiệp, hộ 

kinh doanh và Nhân dân trên địa bàn quản lý. 

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn doanh nghiệp, người 

thành lập doanh nghiệp trên địa bàn quản lý đăng ký nhu cầu hỗ trợ chuyển phát 

kết quả thực hiện thủ tục hành chính về đăng ký doanh nghiệp và hỗ trợ sử dụng 

chữ ký số. 
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4. Báo Thanh Hóa, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các cơ 

quan thông tin đại chúng: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nội 

dung, chính sách hỗ trợ doanh nghiệp theo quy định tại Nghị quyết số 

214/2022/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh và Kế hoạch này, nhất là việc 

sử dụng chữ ký số, chữ ký điện tử trong thực hiện các thủ tục hành chính và các 

giao dịch khác theo quy định của Luật Giao dịch điện tử. 

5. Tổ chức cung cấp dịch vụ  

- Trên cơ sở hợp đồng cung cấp dịch vụ đã ký kết với đơn vị được giao hỗ 

trợ tại Kế hoạch này, xây dựng chương trình, kế hoạch, triển khai các dịch vụ 

được giao đảm bảo chất lượng, tiến độ, thời gian theo yêu cầu. 

- Khi có yêu cầu kiểm tra của cơ quan chức năng, tổ chức cung cấp dịch 

vụ có trách nhiệm cung cấp các thông tin, tài liệu theo yêu cầu và chịu trách 

nhiệm về tính chính xác, trung thực, đầy đủ cơ sở pháp lý của hồ sơ, chứng từ 

theo quy định của pháp luật. Định kỳ hàng tháng, báo cáo đơn vị được giao hỗ 

trợ tại Kế hoạch này kết quả triển khai thực hiện. 

6. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, Hiệp hội 

Doanh nghiệp tỉnh, Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam Chi nhánh 

Thanh Hóa - Ninh Bình tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung chính sách 

hỗ trợ doanh nghiệp theo quy định tại Nghị quyết số 214/2022/NQ-HĐND của 

Hội đồng nhân dân tỉnh và Kế hoạch này đến hội viên, cộng đồng doanh nghiệp, 

doanh nhân trên địa bàn tỉnh để nắm bắt, tiếp cận và tổ chức thực hiện. 

Giám đốc các sở, Trưởng các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị cấp tỉnh, Chủ 

tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan liên quan chủ động triển 

khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận:   

- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh (để b/c);                                  

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể cấp tỉnh. 

- Các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Báo Thanh Hóa, Đài PTTH tỉnh; 

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; 

- VCCI Thanh Hóa; 

- Lưu: VT, THKH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đỗ Minh Tuấn 
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